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1. Úvod

Súčasný globalizovaný svet poskytuje obchodníkom pre ich

podnikateľskú činnosť dosiaľ neslýchané možnosti. Vďaka postupnému

odstraňovaniu obchodných bariér a neustále silnejúcemu volaniu po unifikácii

či aspoň harmonizácii právnej úpravy, je obchodovanie v medzinárodnom

merítku jednoduchšie než kedykoľvek predtým. Spomedzi výsledkov týchto

unifikačných snáh vystupuje do popredia dnes už takmer tridsaťročný Dohovor

Organizácie spojených národov o zmluvách o medzinárodnej kúpe tovaru1.

Nakoľko bol Dohovor prijatý prevažnou väčšinou vyspelých krajín, predstavuje

právny rámec pre množstvo transakcií, ktorých hodnota sa môže počítať

v miliardách eur.

Aj keď sa na prvý pohľad môže zdať veľký počet krajín, ktoré prijali

Viedenský dohovor, jednoznačne pozitívny a povzbudzujúci, nemožno

opomenúť nedostatky, ktoré so sebou prináša. Rozmanitosť a rôznorodosť

kultúrnych, náboženských či právnych tradícií prispela k vágnosti a lakonickej

formulácii niektorých ustanovení Dohovoru. Ako dobrý príklad môžu poslúžiť

úroky z omeškania. Na druhej strane Dohovor výsostne rešpektuje zmluvnú

slobodu, jednu z najcennejších hodnôt v medzinárodnom obchode, a aj preto sa

stal u mnohých tak obľúbený.

Okrem toho Viedenský dohovor dôsledne ctí zásadu pacta sunt servanda,

avšak na druhej strane nezabúda na prípady, kedy zmluva nebola plnená riadne

alebo vôbec. V takýchto prípadoch Dohovor umožňuje, aby poškodená strana

požadovala náhradu škody ako aj úroky z omeškania.

Táto práca sa práve týmito vyššie uvedenými inštitútmi – náhradou

škody a úrokmi z omeškania – zaoberá tak, ako ich upravuje Viedenský

dohovor. V snahe ozrejmiť jeho niektoré problematické ustanovenia, sa autor

snaží prepájať názory popredných znalcov práva medzinárodného obchodu

s relevantnými rozhodnutiami štátnych ako aj rozhodcovských súdov. Keďže

1 V ďalšej časti práce je tento dohovor označovaný ako „Viedenský dohovor“, „CISG“ alebo

„Dohovor“ písaný s veľkým počiatočným písmenom.
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považuje predvídateľnosť a možnosť legitímneho očakávania za prerekvizity

úspešného rozvoja medzinárodného obchodu, v prípadoch, kedy sa názory

odborníkov rozchádzajú s judikatúrou, sa autor prikláňa na stranu súdov

a v tomto duchu formuluje aj svoje názory. Konkrétne závery a právne vety

extrahované a dovodené z predmetných súdnych rozhodnutí sa teda

nenachádzajú až v záverečných častiach práce, ale sú skôr systematicky

včleňované do jednotlivých kapitol, pokiaľ sa formulácia príslušných

ustanovení Dohovoru alebo závery učinené v odborných prácach ukázali ako

nedostatočné či ambivalentné. Samotná práca je uvedená krátkym

zosumarizovaním histórie náhrady škody a Viedenského dohovoru. Nasledujúce

kapitoly sa v prvom rade zamýšľajú nad možnosťou jeho aplikácie, venujú sa

predpokladom vzniku zodpovednosti za škodu, pamätajú na prípady odstúpenia

od zmluvy a zdôrazňujú potrebu zmenšenia straty. Posledná kapitola rozoberá

s náhradou škody bezprostredne súvisiacu problematiku, a síce úroky

z omeškania.

Ako zaiste vyplýva z predchádzajúcich pár riadkov, najpálčivejšou

otázkou, na ktorú sa táto práca pokúša nájsť a poskytnúť odpoveď, je otázka

interpretácie príslušných ustanovení Dohovoru. Keďže právna úprava náhrady

škody vo Viedenskom dohovore nie je postačujúca sama o sebe, do úvahy je

nutné vziať aj judikatúru. Nasledujúce stránky teda obsahujú autorovu úvahu

o tom, či tento prístup môže viesť k uniformnej alebo aspoň predvídateľnej

interpretácii.

Napokon by chcel autor cteného čitateľa informovať, že si nenárokuje

neomylnosť. Keďže však radšej ako samotný popis súčasného (právneho) stavu

volí formuláciu vlastných záverov, či priklonenie sa na tú alebo onú stranu,

vedome podstupuje riziko kritiky zo strany zástancov opačného názoru. Hoci

verí v správnosť záverov, ktoré vzhľadom na svoje vedomosti a právny stav

k 20. novembru 2009 učinil, predkladá ich skôr ako námety do diskusie na

myriady otázok, ktoré Viedenský dohovor so sebou prináša.
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2. História náhrady škody

2.1. Právna úprava náhrady škody v rímskom práve

Náhrada škody predstavuje prastarý právny inštitút. Zmienky o ňom

možno nájsť v najrozmanitejších formách vo väčšine starodávnych kultúr, veď

napokon niektoré z týchto zmienok sa dochovali aj v ustanoveniach

Chamurapiho zákonníka či v Biblii. Náhrada škody v takej podobe, ako ju

poznáme dnes, siaha až do obdobia Rímskeho impéria. Avšak obsah aj rozsah

povinnosti nahradiť škodu sa v priebehu dejín vyvíjali. Niekdajšia povinnosť

dlžníka nahradiť veriteľovi škodu len vo forme poskytnutia pravidelnej hodnoty

plnenia, tzv. vera rei aestimatio2, sa neskôr vyvinula do zodpovednosti dlžníka

poskytnúť náhradu škody za veriteľov záujem na uskutočnenom plnení. Starí

Rimania rozoznávali dva typy škôd: skutočnú škodu na veriteľovom majetku

(damnum emergens) a ušlý zisk (lucrum cessans). Treba ale zdôrazniť, že

náhrada škody veriteľovho ideálneho záujmu (pretium affectionis3) nebola

možná. Rimania tiež vymysleli niekoľko právnych inštitútov, ktoré do značnej

miery vylepšovali dlžníkovo postavenie. Najprv, vzhľadom k tomu, že škoda

vždy postihuje vlastníka, ten, aj keby bol veriteľom, zodpovedá za škodu na

svojom majetku, ktorá by bola vznikla aj bez dlžníkovho pričinenia, i.e.

náhodou. Tento prípad sa zväčša označuje ako vis maior, väčšina moderných

prameňov potom používa označenie francúzskeho pôvodu force majeure4.

Okrem toho cisár Justinián vo svojom zákonníku nariadil, aby vo všetkých

prípadoch, v ktorých bola pevne stanovená cena, alebo kedy hodnota plnenia

2 REBRO, Karol – BLAHO, Peter. Rímske právo. 3. vydanie. Bratislava: IURA EDITION,

spol. s.r.o., 2003. 497 s. ISBN 80-98047-53-X. Kapitola 16, Všeobecná charakteristika

záväzkov, s.352.
3 KINCL, Jaromír – URUFS, Valentin. Římské právo. 1. vydanie. Praha: Panorama, 1990. 469

s. ISBN 80-7038-134-5. Oddiel 2, Římské právo rodinné a majetkové (tzv. právo soukromé),

s. 280.
4 Slovenský preklad tohto obratu je vyššia moc.
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vyplývala z povahy záväzku, poskytnutá náhrada škody nesmela presahovať

dvojnásobok tejto ceny alebo hodnoty (Justiniánov zákonník, kniha VII,

kapitola XLVII).5 Napokon, už aj v tejto dobe existovali možnosti ako

obmedziť povinnosť nahradiť škodu. Takéto obmedzenia prichádzali do úvahy

v prípadoch, kedy poškodená strana prispela k vzniku škody a strana, ktorá

škodu spôsobila, nekonala so zlým úmyslom. Obdobne tomu bolo aj v prípade,

kedy poškodená strana mala zo vzniknutej škody prospech.

5 BLUME, Fred H. Annotated Justinian Code [online]. Posledné úpravy 23. novembra 2009

[cit. 2009-11-23]. Dostupné z:

<http://uwacadweb.uwyo.edu/blume&justinian/default.asp>.
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2.2. Obdobie medzi rímskym právom a Viedenským dohovorom

Spolu s úplným zánikom rímskej nadvlády v západnej Európe počiatok

piateho storočia priniesol aj zánik podrobnej a značne pokročilej úpravy

náhrady škody. Ríše, ktoré vznikali vo vojnami ničenej Európe, boli nestabilné

a väčšinou sa riadili zvykovými normami. Úprava náhrady škody

nepredstavovala výnimku. Avšak napriek tejto, na prvý pohľad nelichotivej


[…]


Dohovoru navzdory vyššie uvedeným problémom prekvapujúca. Sú to však

práva jeho flexibilita a prostosť právnej stenografie, ktoré prispeli k tejto

obľúbenosti. Čo sa teda právnikom javí ako handicap, považujú obchodníci za

nesmiernu výhodu. Podobne si aj autor pri spracovávaní relevantných

informácií všimol, že otázka interpretácie nie je až taká beznádejná, ako ju

popisujú niektoré komentáre. Tam, kde niekedy vykladači práva vedú medzi

sebou vehementné rozpory, výsledky rozhodovacej praxe súdov vedú

k relatívne jednotnej interpretácii. Občas je to iba neschopnosť znalcov

vymaniť sa z perspektív ich domáceho práva, čo spôsobuje tieto rozpory. Hoci

autor samozrejme pripúšťa, že jednotný výklad nie je vždy možný,

rozhodovacia prax súdov poskytuje vôdzky, ktoré, pokiaľ sa ich pridržiavame,

nás môžu relatívne bezpečne doviesť k anticipovaným záverom, a tak činia

Viedenský dohovor jedným z najúspešnejších unifikačných aktov súčasnosti.
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10. Résumé

This thesis disserts upon damages under the United Nations Convention

on Contracts for the International Sale of Goods. Apart from brief historical

excursus including the regulation of damages in Roman law, it is focussed

exclusively on present issues in international trade. Theoretical and practical

parts are interlinked throughout the paper, as it seemed more practical in this

one case.

The pivotal part of the thesis – Applicability of the CISG – is dealt with

by Chapter 3. The author decided to elaborate and include this seemingly

unrelated topic into this thesis, since he believes that even the most convincing

interpretation is unavailing and futile if a court rules that the CISG is not

applicable in a particular case.

Consequently, Chapter 4 treats of accrual of liability for damage. First, it

talks about five elementary preconditions for accrual of liability for damage:

wrongfulness, occurrence of loss, causality between the two preceding

preconditions, foreseeability and absence of circumstances excluding liability.

Since it is not clear what kinds of loss can be compensated under the Vienna

Convention, it also includes enumeration of those kinds where compensability

is possible as well as those where it is not. Albeit only marginally, it also

addresses the problem of party autonomy, namely validity of clauses regulating

different areas, such as penalties, liquidated damages, exemption clauses, etc.

Chapter 5 is devoted to situations, when the contract has been avoided. It

follows the logic of the Convention’s provisions, namely Articles 75 and 76,

which are general rules for measuring and claiming the loss incurred due to the

avoidance. While the first half of this Chapter deals with the possibility to

recover the difference between the contract price and the price of the substitute

transaction, the second half with the possibility to recover the difference

between the price fixed in the contract and the current price at the time of

avoidance.
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Chapter 6 addresses the obligation of promisee to mitigate the loss,

which is laid down in Article 77. In particular, it deals with the intention of this

Article to prevent the aggrieved party from claiming damages that could have

been avoided. Hence, if the aggrieved party did not take reasonable measures to

mitigate the loss resulting from the breach, the party in breach may claim a

reduction in the damages to the extent the loss ought to have been mitigated.

Besides the scope of application, the accent is put on reasonableness of the

actions that should be taken by promisee. Reimbursement for expenses to

mitigate the loss is also mentioned.

Chapter 7 – interest on late payment – represents a relatively

independent part; nevertheless it is immediately concerned with the subject of

damages. In this Chapter author tries to provide interpretation of the vague

provision of Article 78. At first, it deals with prerequisites of application and a

relationship between interest on late payment and damages. Then cases of

cessation of a duty to pay interest are included. Since the rate of interest is not

explicitly mentioned in the Convention, it is usually fixed by the agreement of

the parties to the contract. In the absence of such an agreement, usage and

practices established between the parties shall be applied. Should all the

abovementioned methods fail, then Article 7(2) shall be applied.

The reason why the author decided to write a thesis on this topic is

obvious: the present globalised world provides merchants with unprecedented

opportunities for their business. Lifting trade barriers and intensifying call for

unification and harmonisation made international trade easier than ever before.

Amongst the results of unification efforts, the 1980 United Nations Convention

on Contracts for the International Sale of Goods takes prime position. Having

been adopted by an overwhelming majority of developed countries, the

Convention provides a legal framework for transactions whose value is

calculated in billions of Euros.

Positive and encouraging though the number of countries which have

adopted the Convention may seem, it also brings about several problems.

Various cultural, religious and legal traditions contributed to vagueness and

laconic wording of some of the Convention’s provisions, which is why the
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author tries to at least partly shed light on them. In an attempt of this

elucidation, the thesis interlinks scholarly writings with the practice of courts.

Where commentators’ writings are inconsistent with decisions of courts, the

author is inclined to agree with judicial decisions, since he deems reliance and

foreseeability to be prerequisites for successful development of international

trade. Hence the practical conclusions and court rulings are not found at the end

of the thesis, but rather are systematically placed within the paper where the

wording of the Convention or conclusions drawn in scholarly writings prove

insufficient. Prima facie, it may seem that the abovementioned ambiguity and

sometimes inconsistent practice of courts dramatically decrease foreseeability

and render the uniform interpretation almost impossible. But it is the

Convention’s flexibility and being free of legal shorthand that contributed to its

popularity. Hence, what may seem as a handicap to lawyers appears as an

advantage to merchants. In the end it is due to say that the author is willing to

admit that uniform interpretation is not always possible, however he believes

that practice of courts provides guidelines which, if followed, can lead to an

anticipated conclusion and thus make the Vienna Convention one of the most

successful unification acts in the present world.

Finally, the reader is advised that the author does not arrogate

infallibility unto himself. Even though he believes in rectitude of the

conclusions, which he, in consideration of his knowledge and law applicable as

of 20th November 2009, arrived at in this thesis, they are proposed as mere

topics for a discussion on myriads of questions that the Vienna Convention

brings along.
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