Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Bernarda Prívary „Náhrada škody v režime Dohovoru OSN o zmluvách o medzinárodnej kúpe tovaru“

Rigorózní práce je věnována klasické, avšak stále aktuální problematice náhrady škody podle Vídeňské úmluvy o smlouvách o mezinárodní koupi zboží (CISG). Záměrem práce, jak autor uvádí na s. vi, je srovnání přístupů k otázkám náhrady škody a úroků z prodlení v rozhodovací praxi státních soudů a rozhodčích soudů s názory odborníků práva mezinárodního obchodu. Otázka interpretace jednotlivých ustanovení CISG je jednou z nejpálčivějších a autor se snaží o to, uvést čtenáře do judikatury, která má pro interpretaci a zejména její předvídatelnost značný význam.

Rigorózní práce je celkem vhodně systematicky uspořádána, sestává z osmi kapitol, dále vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je Závěrem. Sama práce však pro čtenáře příliš přehledná není, zejména „díky“ nepřehlednému označování stránek, které nejsou číslovány, i nestandardním citacím (co znamená „Opakovaná citácia“, nemělo to být spíše *op.cit.*, *opus citatum*?) a velmi často mylným křížovým odkazům. Z práce také přímo „čiší“ angličtina, např. vůbec nerozumím výrazu „prostost' právnej stenografie“ na s. cviii, to by měl autor vysvětlit při ústní obhajobě.

Po stručném Úvodu se autor ve druhé kapitole vyslovuje k historii náhrady škody a velmi stručně i k historii CISG, což je škoda, protože na přípravě CISG se významně podíleli čeští experti. Třetí kapitola se věnuje použitelnosti CISG. Autor by měl při ústní obhajobě srovnat vztah CISG a Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy a CISG a Nařízení Řím I, a to nikoli obecně, nýbrž z hlediska rozhodování v ČR a v SR (ke s. xvii).

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vznik odpovědnosti za škodu a v této kapitole lze spatřovat těžiště celé práce. Velmi oceňuji práci autora s judikaturou, kterou pečlivě sebral a

kteřá vhodně ilustruje naznačené otázky. Rovněž pátá kapitola, která se zabývá odstoupením od smlouvy, a šestá kapitola, která uvádí zmenšení ztráty, se orientují na judikaturu. Sedmá kapitola stručně uvádí úroky z prodlení a jejich vztah k nároku na náhradu škody.

Na práci si cením především zpracování judikatury, i když zcela postrádám rozhodnutí českých a slovenských soudů a rozhodčích soudů. Také většinou postrádám vlastní názory autora: např. jeho názor ke s. ciii, první odstavec? I k tomu by se měl vyjádřit.

Práce je završena stručným Závěrem, v němž autor uvádí, že soudy přes rozpory nauky interpretují CISG relativně jednotně, což je pozitivní zjištění.

Autor by se při ústní obhajobě měl alespoň heslovitě vyjádřit k posouzení náhrady škody v letošním modelovém případě, který je předmětem soutěže Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot ve Vídni (<http://www.cisg.law.pace.edu/cisg/moot/moot17.pdf>), a to právě z hlediska výsledků, k nimž dospěl ve své práci.

Rigorózní práci hodnotím přes uvedené připomínky (které nechť autor bere jako konstruktivní podněty pro svou další práci) velmi pozitivně, autor se zaměřil na řadu otázek, jejichž zpracování je cenné. Prokázal schopnost pracovat s judikáty i s literaturou, a to především zahraniční. Práce by mohla být v přepracované podobě publikována, alespoň pro potřeby slovenské a případně i české rozhodovací praxe.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Bernardovi Prívarovi přiznán akademický titul JUDr.

V Praze dne 21.3.2010

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.